
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   43Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/10/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212.339030.0101 - 
Emissão de Identidade Civil;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 371750

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº199 DE 05/10/2018-DAF
SERVIDORA: JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:54185831/ 2
PERÍODO:01.10.2018 a 29.11.2018.
TRIÊNIO:19.10.2013 a 18.10.2016.

Protocolo: 371787

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 236/18 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor ROBERTO DE SOUSA ALEIXO, Auxiliar 
Técnico De Pericias, matricula nº 57217742/ 2, contrato nº 
042/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa MOGI 
MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, que tem por objeto 
de aquisição de carro de transporte de urna funerárias para 
atender as necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 371771

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/296148)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2018/296148, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
040/2018 – CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, para atendimento das necessidades deste CPC 
“Renato Chaves”, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do certame às empresas:
a) SOFIA AQUINO SOARES – ME (CNPJ/MF nº 28.757.445/0001-
30) pela oferta do valor de R$ 57.089,00 (Cinquenta e sete mil 
e oitenta e nove reis) pela oferta do material listado no Grupo 1;
b) W & W COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
– EPP (CNPJ/MF nº 01.824.138/0001-78) pela oferta do valor de 
R$ 4.689,10 (Quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais e dez 
centavos) pela oferta dos materiais listados no Grupo 2;
II – HOMOLOGAR a declaração de fracasso do Grupo 3 em razão 
da ausência de propostas válidas.
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 05 de outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 371702

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº200 DE 08/10/2018-DAF
NOME: BRUNO RODRIGUES DA SILVA FILHO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias ,MATRÍCULA:57192600/3
PERÍODO:11.09.2018 a 19.09.2018.

Protocolo: 371778

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 3414/2018-DG/CGP, DE 10/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria da Conceição Rodrigues Matias, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845407/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 3413/2018-DG/CGP, DE 10/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MARCELO DO SOCORRO SILVA FARIAS, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 371956

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 092/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2018 
- DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa O FILIZZOLA E CIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 61.182.424/0001-09
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a 
Aquisição de vestuários e acessórios para Agente de Fiscalização 
de Trânsito, conforme especifi cação, condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e no 
Termo de Referência e demais documentos técnicos que se 
encontram anexos ao Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 72.413,00 (setenta e dois mil, 
quatrocentos e treze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 6 Segurança Pública
SUBFUNÇÃO 125 Normatização e Fiscalização
PROGRAMA 1425 Segurança Pública
PROJETO/
ATIVIDADE 8271 Fiscalização de Trânsito

ELEMENTO DA 
DESPESA

339030
 

Material de Consumo
 

FONTE DE 
RECURSOS

261
0661

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 10/10/2018 Término: 08/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 371769

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 10/2017 

– DETRANN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo presente 
Contrato, a prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares na 
Rodovia PA-242 conforme especifi cações constantes dos Anexos 
I, II, III e IV, partes integrantes deste instrumento
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Sexta 
“Do Prazo de Vigência e Execução” do Contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 03/10/2018 Término: 02/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 371758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preços nº 16/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de São Francisco do Pará, decidiu:
1 - Considerar HABILITADA a empresa SINETRAN SINALIZAÇÃO 
E ENGENHARIA DE TRÂNSITO EIRELI EPP.
2 - Considerar INABILITADA a empresa PLANEX ENGENHARIA 
LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 04 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 371834

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3344/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/444676; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Naum Bastos de Souza Santos, CPF nº 840.330.882-53, 
matrícula n° 57227682 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais, no município de 
Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036:R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/10 à 06/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 372131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3343/2018-DAF/CGP DE 05.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/426939;
R E S O L V E :


